
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : PRESA D’ATTO  E  APPROVAZIONE DEL  PROGETTO DI  FATTIBILITÀ  DENOMINATO 

“FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  N.3  SALE  OPERATORIE  PREFABBRICATE 

CORREDATE DI TUTTI I LOCALI, GLI IMPIANTI E LE ATTREZZATURE NECESSARIE” – 

IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE € 4.422.760,00 COMPRENSIVI DI CNPAIA E 

IVA POR CAMPANIA FESR 2014-2020 E NOMINA DEL RUP

Il Direttore della UOCpropone quanto di seguito riportato

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della UOC attesta che 
l’approvazione di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa, in conformità della 

regolamentazione in oggetto.
Premesso che:

 con nota prot.470818 del 23/09/2021la Direzione Generale della Giunta Regionale della 

Campania ha avviato una manifestazione di  interesse per  l’acquisizione di domande di 

partecipazione da parte delle aziende da far pervenire a partire dal 27/09/2021,  tramite 

procedura  a  sportello  e  fino  a  esaurimento  delle  risorse  fino  a  un  importo massimo di 

€ 13.500.000,00;con  la  suddetta  nota  è  stata  indicata  la  documentazione  minima  da 

presentare, prevedendo ai fini della scelta:

i. la verifica di ricevibilità della domanda;

ii. la  verifica  di  ammissibilità  del  soggetto  proponente  e  delle  caratteristiche 

dell’operazione proposta a finanziamento.

 per poter celermente trasmettere  formale richiesta di ammissione a finanziamento  entro 

gli stretti  tempi concessi dalla Direzione Regionale,  la UOC proponente ha  redatto una 

relazione  tecnica  (progetto  di  fattibilità)  corredata  di  cronoprogramma,  Quadro 

Economico di progetto e n.4 grafici rappresentativi del blocco operatorio prefabbricato da 

acquisire,  il  suo  posizionamento  in  un’area  esterna  di  pertinenza  del  presidio,  la 

rappresentazione del collegamento di tale blocco con il presidio stesso per consentire il 

transito di medici, operatori sanitari e pazienti dal presidio al blocco operatorio, allegati 

tutti al presente atto e parte integrante di esso;

 con nota prot. 18622 del 27/09/2021 questa AORN ha trasmesso alla Direzione Generale 

della Giunta Regionale della Campania formale richiesta di ammissione a finanziamento 

con i richiesti documenti allegati;

 con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania sono state elencate,  in 

esito alla manifestazione di  interesse prot.470818 del 23/09/2021 relativamente al POR 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Campania  FESR  2014/2020  – Obiettivo  specifico  1.6  –  Azione  1.6.1 ,   l’elenco  delle  n.6 

proposte selezionate sulle n.21 richieste; 

 la  richiesta  di  ammissione  a  finanziamento  dell’AORN  del  progetto   de quo ,  pari  ad 

 €  4.422.760,00,   rientra nelle n.6 selezionate  in quanto reputata completa e coerente con 

l’azione 1.6.1.

 con  nota  prot.  2021  0530004  del  26/10/2021  la  Direzione  Generale  della  Giunta 

Regionale della Campania ha  chiesto all’AORN, ai fini dell’ammissione al finanziamento, 

di trasmettere:

i. la delibera di approvazione del progetto;

ii. gli elaborati costituenti il progetto da ammettere a finanziamento;

iii. il Codice Unico di Progetto acquisito;

iv. l’atto di nomina del RUP,  individuato ai  sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

v. il Quadro Economico dell’intervento;

vi. il cronoprogramma compilato utilizzando i format allegati alla nota stessa;

vii. le coordinate bancarie del conto corrente dedicato.

Dato atto che:

 il Quadro Economico dell’intervento è il seguente:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Quadro Economico
PROSPETTO COSTI Reparto Operatorio Prefabbricato

Componenti Fornitura e Posa in Opera Lungh. Largh. h mq

A

Trasporto 
eccezionale

B
Parte 

costruttiva 
costo materiali

C
Montaggio 

installazione e 
collegamenti

1
Corridoio (lunghezza 40') di collegamento con il 

fabbricato 
12 2,5 3,5 30 2.000,00 €  20.000,00 €  24.000,00 € 

2 Modulo appoggio  PT (ingresso H) < 3 2,5 3,5 7,5   16.000,00 € 6.000,00 € 

3 Corridoio  (1) 12 2,5 3,5 30 2.000,00 €  20.000,00 €  24.000,00 € 

4 Modulo corridoio (1) 12 2,5 3,5 30 2.000,00 € 

20.000,00 € 

24.000,00 € 

5 Corridoio (2) 12 2,5 3,5 30 2.000,00 €  24.000,00 € 

6 Modulo corridoio (2) 12 2,5 3,5 30 2.000,00 €  24.000,00 € 

7 scala emergenza shelterizzata 3   30.000,00 € 

8 sala -1  mod A 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

460.000,00 € 9 sala -1  mod B 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

10 sala -1  mod C 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

11 Modulo corridoio sala 1 mod a 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

360.000,00 € 12 Modulo corridoio sala 1 mod b 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

13 Modulo corridoio sala 1 mod c 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

14 degenza 1 6 2,5 3,5 15 2.000,00 €  160.000,00 € 

15 degenza 2 6 2,5 3,5 15 2.000,00 €  160.000,00 € 

16 magazzino 1 6 2,5 3,5 15 1.000,00 €  30.000,00 € 

17 monta carichi a pantografo     24.000,00 € 

18 sala -2 mod A 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

460.000,00 € 19 sala -2 mod B 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

20 sala -2 mod C 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

21 Modulo corridoio sala 2 mod a 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

360.000,00 € 22 Modulo corridoio sala 2 mod b 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

23 Modulo corridoio sala 2 mod c 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

24 degenza 3 6 2,5 3,5 15 2.000,00 €  160.000,00 € 

25 degenza 4 6 2,5 3,5 15 2.000,00 €  160.000,00 € 

26 magazzino 2 6 2,5 3,5 15 1.000,00 €  30.000,00 € 

27 monta carichi a pantografo     24.000,00 € 

28 sala -3 mod A 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

460.000,00 € 29 sala -3 mod B 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

30 sala -3 mod C 6 2,5 3,5 15 2.000,00 € 

31 Modulo corridoio sala 3 mod a 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

360.000,00 € 32 Modulo corridoio sala 3 mod b 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

33 Modulo corridoio sala 3 mod c 6 2,5 3,5 15 1.000,00 € 

517,5

Totali parziali 47.000,00 € 3.314.000,00 € 126.000,00 € 

Totale (A+B+C) 3.487.000,00 € 

1 Lavori predisposizione sottoservizi 100.000,00 € 

2 Progettazione 30.000,00 € 

3 Direzione Lavori 30.000,00 € 

4 Oneri per la sicurezza 180.000,00 € 

5 Coordinamento Sicurezza in fase Esecuzione 20.000,00 € 

6 Nolo gru (1 mese) 70.000,00 € 

7 Fornitura e Posa in Opera elettromedicali 170.000,00 € 

       

Totali parziali 647.000,00 € 3.314.000,00 € 126.000,00 € 

Totale (A+B+C+1+2+3+4+5+6+7) 4.087.000,00 € 

IVA per Ospedali da campo:  5% ex  Decreto Rilancio 5%   165.700,00 €   

IVA Servizi 22% 22% 142.340,00 €    27.720,00 € 

Totale IVA 335.760,00 € 

Totale (A+B+C+1+2+3+4+5+6+7) + Totale IVA 4.422.760,00 € 



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto necessario:

 procedere all’approvazione del Progetto di  fattibilità, propedeutic a  alla  futura  redazione 

dei progetti definitivo ed esecutivo;

 nominare il RUP dell’intervento;

 acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP);

 redigere il cronoprogramma secondo i format allegati alla citata nota  prot.   2021 0530004 

del 26/10/2021;

 trasmettere  alla  Direzione  Generale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  la 

documentazione  citata  nella  nota  p rot.   2021  0530004  del  26/10/2021   ai  fini 

dell’ammissione a finanziamento;

 conferire  immediata  esecutività   alla  presente  determinazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 

dell’art.  21-quater  L.  241/90,  stante  la  necessità  di  procedere  in  tempi  rapidi  

all’ottenimento del finanziamento  POR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo specifico 

1.6 – Azione 1.6.1  propedeutico per l’esecuzione dei lavori finanziati  ex  Art.20 L.67/88 – III 

Fase – I stralcio che prevedono la ristrutturazione e l’adeguamento normativo dell’intero 

blocco operatorio sito al primo pianodel Padiglione Ravaschieri.

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico
f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

f.to digitalmente

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta 
in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

DELIBERA

1. Di  prendere atto  della  seguente documentazione costituente il Progetto di Fattibilità   

denominato “ Fornitura e posa in opera di n.3 sale operatorie prefabbricate corredate di 

tutti i locali, gli impianti e le attrezzature necessarie” ,   costituente  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento:

- Relazione Tecnica;



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- n.1  planimetria  generale  del  Presidio  Santobono  con  indicazione  dell’area  di 
accoglienza del blocco operatorio prefabbricato;

- n.1 grafico rappresentativo del posizionamento del blocco operatorio prefabbricato 
in un’area esterna di pertinenza del presidio;

- n.1 grafico  rappresentativo del  collegamento di  tale blocco con  il  presidio  stesso 
per  consentire  il  transito  di  medici,  operatori  sanitari  e  pazienti  dal  presidio  al 
blocco operatorio;

- n.1  grafico  rappresentativo  dei  particolari  delle  componenti  del  blocco  operatorio 
prefabbricato;

- il Quadro Economico dell’intervento progettuale;
- il Cronoprogramma di progetto.

2. Di  approvare  il   Progetto di Fattibilità denominato “ Fornitura e posa in opera di n.3 sale 

operatorie prefabbricate corredate di tutti i locali, gli impianti e le attrezzature 

necessarie”, del valore complessivo di € 4.422.760,00 comprensivi di CNPAIA e Iva.

3. Di nominare RUP il Geometra Alessandro Orlando

4. Di  dare atto  che , in caso di ammissione a finanziamento,  la spesa derivante  dai futuri 

affidamenti per  l’attuazione del progetto de quo  sarà   finanziata a valere sulla  linea di 

finanziamentoPOR Campania FESR 2014/2020 – Obiettivo specifico 1.6 - Azione 1.6.1.

5. Di conferire immediata esecutività   alla  presente  determinazione,  ai  sensi  e  per  gli 

effetti  dell’art.  21-quater  L.  241/90,  stante  la  necessità  di  procedere  in  tempi  rapidi    

all’accesso al finanziamento, propedeutico all’indizione delle procedure di gare.

               Visto
Il Dirigente Amministrativo
    (Dr.ssa Antonella Giuliani)
         f.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
Rodolfo Conenna
f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 694 del 02 novembre 2021
		2021-10-29T18:39:17+0200
	Antonella Giuliani


		2021-10-29T18:40:45+0200
	Gennaro Sirico


		2021-11-02T07:47:21+0100
	Vincenzo Giordano


		2021-11-02T11:11:51+0100
	Rodolfo Conenna


		2021-11-02T11:28:22+0100
	Giuseppe Rocco




